6. No sin razón, a este Pastor de los pastores, su Amada,

corpus, unus Christus. Ergo et pastor pastorum, et pastores pastoris, et oves cum pastoribus sub pastore. Quid sunt haec, nisi quod dicit Apostolus: *Sicut enim corpus unum est, et membra habet multa; omnia autem membra corporis cum sint multa, unum est corpus: sic et Christus?* (1 Cor 12,12). Ergo si sic et Christus, merito Christus in se habens omnes pastores bonos, unum commendat dicens, *Ego sum pastor bonus*. Ego sum, unus sum, mecum omnes in unitate unum sunt. Qui extra me pascit, contra me pascit. Qui mecum non colligit, spargit. Ergo audite ipsam unitatem vehementius commendatam: *Habeo, inquit, alias oves, quae non sunt de hoc ovili* (Io 10,16). Loquebatur enim primo ovili de genere carnis Israel. Erant autem alii de genere fidei ipsius Israel, et extra erant adhuc, in Gentibus erant, praedestinati, nondum congregati. Hos noverat qui praedestinaverat: [766] noverat qui redimere sanguine suo fuso venerat. Videbat eos, nondum videntes eum: noverat eos, nondum credentes in eum. *Habeo, inquit, alias oves, quae non sunt de hoc ovili*: quia non sunt de genere carnis Israel. Sed tamen non erunt extra hoc ovile, quia oportet me eas adducere, ut sit unus grex et unus pastor (ib.).

CAPUT VI.—6. *Sponsae ad Christum affectus*.—Merito huic pastori pastorum, amata eius, sponsa eius, pulchra eius, sed ab ipso pulchra facta,

su Esposa, su Hermosa (pero hermoseada por él, que, de afeada por los pecados, la hizo después hermosa por misericordia y gracia); con razón esta su Esposa, que de amor arde por él, le dice: *¿Dónde apacientas?* Observad cómo y de dónde nace aquí este espiritual amor. Para sentir vivamente las delicias de este amor es necesario haber gustado un poco su dulzura. Los amadores de Cristo lo comprenden; por boca de ellos, en efecto, habla y de ellos habla la Iglesia en el Cantar de los Cantares; son ellos los que aman a Cristo incomparablemente bello, en apariencia deforme. *Nosotros le vimos*, se dijo de él, *y no tenía buen parecer ni hermosura*. Cuando le decían: *Si es el Hijo de Dios, descienda de la cruz; a otros ha salvado, y a sí mismo no puede*; cuando le daban con una caña en la cabeza, diciéndole: *Adivina quién te ha pegado*, entonces no tenía belleza ni gracia. Así le veíais vosotros, ¡oh judíos!, porque *la ceguera vino a una parte de Israel hasta que entrase la plenitud de las naciones*, hasta que viniesen al aprisco las otras ovejas. Sí; sobrevino la ceguera, y visteis sin gracia a quien es la gracia misma; *porque, si le hubierais conocido, no hubierais jamás crucificado al Señor de la gloria*. Lo hicisteis porque no le conocisteis. ¡Y cuán hermosamente oró por vosotros aquel feo que os soportaba! *Padre, dijo, perdónalos, porque no saben lo que hacen*. Pero, si no hubiera en él gracia alguna, ¿amaríale la Esposa y le diría: *Dime tú, Amado de mi*

prius peccatis foeda, post indulgentia et gratia formosa, loquitur amans et ardens in eum, et dicit ei, *Ubi pascis?* (Cant 1,6). Et videte quemadmodum, quo affectu hic erigatur amor spiritualis. Melius multo isto affectu delectantur, qui aliquid ex huius amoris dulcedine gustaverunt. Illi hoc bene audiunt, qui amant Christum. In ipsis enim hoc, et de ipsis cantat Ecclesia in Canticis canticorum: qui amant Christum, quasi foedum, et solum formosum. *Vidimus enim eum, inquit, et non habebat speciem neque decorem* (Is 53,2). Talis in cruce apparuit, talem se spinis coronatus exhibuit, foedum et sine decore, quasi amissa potentia; quasi non Filium Dei. Talis visus est caecis. Ex persona quippe Iudaeorum hoc dixit Isaias, *Vidimus eum, et non habebat speciem neque decorem*. Quando dicebatur, *Si Filius Dei est, descendat de cruce*. *Alios salvos fecit, se ipsum non potest*. Et percutientes de calamo in caput, *Prophetiza nobis, Christe, quis te percussit?* (Mt 27,40,41; 26,68). Quia non habebat speciem neque decorem. Talem, Iudaei, videbatis. Quia caecitas ex parte Israel facta est, donec plenitudo Gentium intraret (cf. Rom 11,25), donec aliae oves venirent. Quia ergo caecitas facta est, ideo decorum sine decore vidistis. Si enim cognovissetis, nunquam Dominum gloriae crucifixissetis (cf. 1 Cor 2,8). Fecistis autem, quia non cognovistis. Et tamen ille qui vos quasi foedos toleravit, pro vobis formosus oravit: *Pater, inquit, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (Lc 23,34). Si enim sine decore, quid est quod amat ista, quae dicit, *Annuntia mihi, quem dilexit anima mea?* (Cant 1,6). Quid est quod amat? quid est quod ardet, quid est

alma...? ¿Por qué le ama? ¿Por qué está ardiendo? ¿Por qué teme así el andar vagueando lejos de él? ¿Amaríale, en fin, si no fuera hermoso? Mas ¿cómo había de amarle si ella no viera en él sino lo que veían los ciegos que le perseguían, sin saber lo que hacían? ¿Qué amaba, pues, ella en él? Al más hermoso de los hijos de los hombres. ¡Eres el más hermoso de los hijos de los hombres; en tus labios se ha derramado la gracia! ¡Ah! Dime con tus labios, ¡oh Amado de mi alma! (no de mi carne, sino de mi alma), dime *dónde pastoreas, dónde sesteas al mediodía, para no irme, como una desconocida, tras los rebaños de tus comensales* ⁵.

7. Este lugar parece oscuro, y lo es; es, en efecto, el secreto del tálamo nupcial. *Me introdujo el rey en su alcoba.* Aquí, pues, se habla del secreto ese. Para vosotros, sin embargo, este secreto nupcial no es secreto alguno. La Esposa sois vosotros mismos, si amáis lo que ama ella; y amáis lo que ama ella si pertenecéis a ella. Decid, por ende, todos, porque todos formáis parte de la unidad que habla por labios de la Esposa: *Dime dónde pastoreas, dónde sesteas al mediodía. Tenían todos un solo corazón y un alma sola en Dios. Dime dónde pastoreas, dónde sesteas al mediodía.* ¿Qué significa *al mediodía*? Un gran calor y un gran esplendor.